证券代码：002231          证券简称：奥维通信        公告编号：2019-028

奥维通信股份有限公司

关于向全资子公司划转资产的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏。

奥维通信股份有限公司（以下简称“公司”）于2019年5月27日召开第五届董事

会第四次会议审议通过了《关于向全资子公司划转资产的公告》，现将相关事项公告

如下：

一、资产划转概述

为了更好的提高公司管理效率、优化公司治理结构、理顺公司业务架构关系，

强化公司在战略发展、子公司管控等方面的管理职能，明晰公司各业务板块的工作

权责，公司拟将公司现有移动通信网络优化覆盖与系统集成业务及相关的资产及负

债（以下简称“标的资产”）、人员划转至公司全资子公司沈阳市奥维通信有限公司（以

下简称“沈阳奥维”）。

本次划转属于公司内部资产划转事项，不属于关联交易，也不构成《上市公司

重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，需提交股东大会审议。公司提请股

东大会授权董事会，并由董事会转授权公司董事长全权办理相关资产与负债划转的

一切事宜。

二、资产划转双方基本情况

（一）划出方基本情况

名称：奥维通信股份有限公司

类型：股份有限公司

住所：沈阳市浑南新区高歌路6号

法定代表人：吕琦

注册资本：35680.00万人民币

成立日期：2000年12月21日

经营范围：第二类增值电信业务中的信息服务业务（不含固定网电话信息服务

和互联网信息服务）；通信产品、视频监控设备、广播电视发射设备、无线电发射与

接收设备（不含卫星地面接收设备）、仪器仪表、工业自动化控制系统装置制造、电

子产品、光电子器件、手机研发、生产及销售；计算机软硬件开发、销售，网络系

统集成，综合布线；通信工程设计、施工、安装、维护服务；计算机及通讯设备租

赁；自有房屋租赁；设计、制作、发布、代理国内外各类广告；通信网络设备维护、

维修及技术咨询、技术服务；信息技术咨询服务、物联网技术推广服务；自动报靶

系统、电子靶、战术训练靶设备研发、生产、销售及技术服务；激光模拟训练器材、

电子通信模拟器的研发、生产、销售；音视频会议系统及设备的研发、生产、销售；

智能耳机及眼镜的生产及销售；办公设备、文体用品销售；安防产品销售；安防工

程（系统）设计、施工；建筑钢结构工程设计、施工；房屋建筑工程施工；金属结

构制造；通信系统设备制造；地基基础工程设计、施工；建筑装修装饰工程设计、

施工；自营和代理各类商品和技术进出口业务，但国家限定公司经营或禁止进出口

的商品和技术除外。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。）

（二）划入方基本情况

名称：沈阳市奥维通信有限公司

类型：其他有限责任公司

住所：辽宁省沈阳市浑南区高歌路6-2号

法定代表人：李继芳

注册资本：500.00万人民币

成立日期：2019年03月05日

经营范围：通信产品（卫星发射、接收设备及器材除外）、视频监控设备（法律

法规禁止及限定的除外）、仪器仪表、工业自动化控制系统装置、电子产品、光电子

器件、手机研发、生产、制造、加工及销售；计算机软硬件开发及销售；安防产品

（法律法规禁止及限定的除外）销售；通信系统设备（卫星发射、接收设备及器材

除外）制造、销售；安防工程（法律法规禁止及限定的除外）、通信工程（卫星发射

及接收项目除外）设计、施工、维护；通信网络设备维护、维修及技术咨询、技术

服务；计算机及网络信息技术咨询服务；物联网技术推广服务；自有房屋、计算机

及通讯设备租赁；网络系统集成及综合布线。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动。）

（三）划出方与划入方的关系

划入方沈阳奥维是划出方奥维通信的全资子公司，划出方奥维通信直接持有划

入方沈阳奥维100%股权。

三、资产划转方案

（一）划转资产、负债的主要内容

公司拟将公司拥有的移动通信网络优化覆盖与系统集成业务及相关的资产及负

债以2019年4月30日为审计基准日，按经审计的账面价值划转至全资子公司沈阳奥

维。划转基准日至交割日期间发生的资产及负债变动情况将据实调整并予以划转。

根据华普天健会计师事务所(特殊普通合伙)出具的会专字[2019]5833号《拟划

转资产、负债专项鉴证报告》，截止2019年4月30日，公司拟划转至沈阳奥维公司的

资产总计405,238,856.06元，负债合计44,988,549.94元，净资产合计

360,250,306.12元。

资产 拟划转金额 负债 拟划转金额

货币资金 80,000,000.00 应付账款 38,281,979.54

应收票据 115,029.42 其他应付款 6,706,570.40

应收账款 115,687,240.20

预付账款 3,194,548.13

其他应收款 14,579,620.41

存货 139,993,020.38

固定资产 40,132,706.22

无形资产 1,972,406.03

资产 拟划转金额 负债 拟划转金额

递延所得税资产 9,564,285.27

合计 405,238,856.06 合计 44,988,549.94

净资产 360,250,306.12

（二）员工安置

本次划转涉及的相关人员，依据“人随业务、资产走”的原则，由沈阳奥维接收。

公司和沈阳奥维将按照国家有关法律、法规的规定在履行必要的程序后对员工办理

相关的转移手续，进行合理安置。

（三）划转涉及的会计处理说明

根据财政部、国家税务总局《关于促进企业重组有关企业所得税处理问题的通

知》财税【2014】109 号文，公司会计处理如下：

公司根据实际划转资产及负债的账面净值按增加长期股权投资处理，沈阳奥维

根据实际划转资产及负债的账面净值按接受投资增加资本公积处理。

（四）划转涉及的税务安排

本次划转拟适用特殊性税务处理，具体以税务部门的认定为准。

（五）划转涉及的债权债务转移及协议主体变更安排

对于公司已签订的涉及移动通信网络优化覆盖与系统集成业务相关的协议、合

同等，在取得协议对方同意与配合后将办理协议、合同主体变更手续，合同、协议

的权利义务转移至新设子公司；本次划转方案涉及的债务划转需取得债权人同意；

专属于上市公司的协议、合同不在转移范围内，仍由上市公司继续履行。

四、本次资产划转对公司的影响

本次划转旨在调整公司内部业务架构和实施业务整合，有利于优化资源配置，

理顺管理关系，促进公司更好发展。本次划转在公司合并报表范围内进行，不涉及

合并报表范围变化，对公司经营情况不会产生重大影响，也不存在损害上市公司及

其股东利益的情形。

五、备查文件

1、公司第五届董事会第四次会议决议；

2、会专字[2019]5833号《拟划转资产、负债专项鉴证报告》。

特此公告。

奥维通信股份有限公司

                                                          董事会

二○一九年五月二十七日

	一、资产划转概述
	二、资产划转双方基本情况
	三、资产划转方案
	四、本次资产划转对公司的影响
	五、备查文件